



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 福井コンピュータホールディングス株式会社

コード番号 9790 URL <https://www.fukuicompu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 治克

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 橋本 彰 TEL 0776-53-9200

四半期報告書提出予定日 2020年11月9日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	6,179	△9.6	2,517	△11.0	2,545	△10.9	1,696	△12.7
2020年3月期第2四半期	6,838	25.9	2,829	47.0	2,856	46.6	1,944	37.2

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,866百万円 (△3.6%) 2020年3月期第2四半期 1,937百万円 (44.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	82.06	—
2020年3月期第2四半期	94.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	18,495	13,777	74.5
2020年3月期	17,332	12,840	74.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 13,777百万円 2020年3月期 12,840百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	45.00	45.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	42.00	42.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有
2. 配当予想の修正については、本日公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,900	△4.5	4,320	△4.7	4,370	△4.7	2,970	△7.4	143.65

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有
2. 連結業績予想の修正については、本日公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	20,700,000株	2020年3月期	20,700,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	24,548株	2020年3月期	24,548株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	20,675,452株	2020年3月期2Q	20,675,490株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループ(当社及び連結子会社)における当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高6,179百万円(前年同期比9.6%減)、営業利益2,517百万円(前年同期比11.0%減)、経常利益2,545百万円(前年同期比10.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,696百万円(前年同期比12.7%減)となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

①建築CAD事業

建築CAD事業の売上高は2,855百万円(前年同期比1.1%減)、営業利益は995百万円(前年同期比3.0%増)と減収増益となりました。

第1四半期連結会計期間におきましては新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い業績の伸びも限定的となりましたが、当第2四半期連結会計期間におきましては、IT導入補助金の採択による住宅事業の主要製品を中心とした売上の後押しもあり、前年同期比概ね横這いでの推移となっております。

3Dカタログサイトを主な製品とする建材事業、木造住宅向け以外の建築設計CADを主な製品とするBIM事業においては、継続取引社数増加や営業体制変更が奏功し、前年同期比増収となっております。

②測量土木CAD事業

測量土木CAD事業の売上高は3,266百万円(前年同期比1.5%減)、営業利益は1,486百万円(前年同期比3.1%減)となりました。

当第2四半期連結累計期間におきましては、IT導入補助金の採択、並びに建設現場の生産性向上を図るi-Constructionの普及により、建設インフラ事業の主要製品である点群処理ソフトの売上増加を中心に同セグメント内の業績は堅調に推移しております。

一方、前第2四半期連結累計期間は、測量事業におきましてOSのサポート終了に伴う一過性のシステムチェンジの需要があり、当第2四半期連結累計期間におきましては、その反動減により主要な測量CADソフトの売上が減少しました。

③ITソリューション事業

ITソリューション事業の売上高は58百万円(前年同期比90.9%減)、営業損失は47百万円(前年同四半期は営業利益297百万円)となりました。

昨年は、2019年4月に行われた統一地方選、並びに2019年7月参議院選の出口調査システムにかかわる大口の売上を計上しておりましたが、今年度は大型選挙がなく、前年同期比で減収減益にて推移しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、18,495百万円となり、前連結会計年度末より1,162百万円増加しました。主な要因は、現金預金及び投資有価証券の増加によるものであります。

負債合計は4,717百万円となり、前連結会計年度末より226百万円増加しました。主な要因は、未払法人税等及び前受金の増加、賞与引当金の減少によるものであります。

純資産は13,777百万円となり、前連結会計年度末より936百万円増加しました。これに伴い、自己資本比率は74.5%となっております。

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」)は、前連結会計年度末より628百万円増加し11,171百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、1,764百万円(前年同四半期は1,042百万円の獲得)となっております。主な要因としましては、税金等調整前四半期純利益2,545百万円、減価償却費105百万円、法人税等の支払額647百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、207百万円(前年同四半期は147百万円の使用)となっております。主な要因としましては、無形固定資産の取得による支出124百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、928百万円(前年同四半期は825百万円の使用)となっております。主な要因としましては、配当金の支払いによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、本日公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,543	11,171
受取手形及び売掛金	1,592	1,714
商品及び製品	37	27
仕掛品	34	11
原材料及び貯蔵品	159	180
その他	570	687
貸倒引当金	△3	△4
流動資産合計	12,933	13,788
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,228	1,193
土地	1,085	1,153
その他（純額）	97	87
有形固定資産合計	2,411	2,434
無形固定資産	162	241
投資その他の資産		
投資有価証券	1,144	1,386
繰延税金資産	349	313
その他	336	340
貸倒引当金	△5	△10
投資その他の資産合計	1,824	2,030
固定資産合計	4,399	4,706
資産合計	17,332	18,495

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	51	46
未払法人税等	551	800
前受金	2,241	2,358
賞与引当金	669	551
役員賞与引当金	55	28
その他	858	780
流動負債合計	4,426	4,565
固定負債		
繰延税金負債	65	152
固定負債合計	65	152
負債合計	4,491	4,717
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,631	1,631
資本剰余金	1,500	1,500
利益剰余金	9,442	10,208
自己株式	△58	△58
株主資本合計	12,515	13,281
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	325	495
その他の包括利益累計額合計	325	495
純資産合計	12,840	13,777
負債純資産合計	17,332	18,495

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	6,838	6,179
売上原価	1,567	1,344
売上総利益	5,270	4,835
販売費及び一般管理費	2,441	2,317
営業利益	2,829	2,517
営業外収益		
受取配当金	16	20
受取手数料	4	4
その他	6	3
営業外収益合計	27	28
経常利益	2,856	2,545
税金等調整前四半期純利益	2,856	2,545
法人税、住民税及び事業税	705	801
法人税等調整額	207	48
法人税等合計	912	849
四半期純利益	1,944	1,696
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,944	1,696

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,944	1,696
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7	170
その他の包括利益合計	△7	170
四半期包括利益	1,937	1,866
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,937	1,866
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,856	2,545
減価償却費	88	105
賞与引当金の増減額 (△は減少)	96	△118
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△27	△26
売上債権の増減額 (△は増加)	△304	△126
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△164	11
前受金の増減額 (△は減少)	71	117
その他	△749	△118
小計	1,867	2,390
利息及び配当金の受取額	16	20
法人税等の支払額	△842	△647
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,042	1,764
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△55	△86
無形固定資産の取得による支出	△86	△124
その他	△4	3
投資活動によるキャッシュ・フロー	△147	△207
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△0	—
配当金の支払額	△825	△928
財務活動によるキャッシュ・フロー	△825	△928
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	68	628
現金及び現金同等物の期首残高	8,643	10,543
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,712	11,171

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う会計上の見積について、収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建築CAD 事業	測量土木 CAD事業	ITソリュー ション事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,885	3,315	637	6,838	—	6,838
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,885	3,315	637	6,838	—	6,838
セグメント利益	966	1,533	297	2,796	32	2,829

(注) 1. セグメント利益の調整額32百万円は、グループ会社からの経営管理料等及びグループ管理に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建築CAD 事業	測量土木 CAD事業	ITソリュー ション事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,855	3,266	58	6,179	—	6,179
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,855	3,266	58	6,179	—	6,179
セグメント利益又は損失 (△)	995	1,486	△47	2,434	83	2,517

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額83百万円は、グループ会社からの経営管理料等及びグループ管理に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。